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1. InformatǭvǕ daǸa 

 

Personas datu aizsardzības pamatprincips ir nodrošināt, ka katrs indivīds 

var kontrolēt informāciju par sevi, t.i. kontrolēt, kā citi lieto jeb zināt, kā citi 

lieto šo informāciju. Datu aizsardzība un laba datu aizsardzības prakse ir svarīga 

informācijas sabiedrības sastāvdaļa, kas veicina sabiedrības uzticēšanos valsts 

pārvaldei un līdzdalību lēmumpieņemšanas procesā. Neskatoties uz straujo 

informācijas tehnoloģiju attīstību un sociālajām izmaiņām, svarīgi saglabāt 

cilvēktiesību uz privātumu.  

Datu valsts inspekcijas (turpmāk – DVI) virsmērķis ir aizsargāt indivīdu 

privātumu attiecībā uz personas datu aizsardzību un veicināt valsts un 

pašvaldības institūciju informācijas pieejamību iedzīvotājiem.  

 

1.1. Datu valsts inspekcijas mǛrǵis 

 

 DVI darbības mērķis ir nodrošināt fizisko personu datu aizsardzības, 

informācijas atklātības, uzticamu sertifikācijas pakalpojumu sniedzēju un 

komerciāla paziņojuma sūtīšanas aizlieguma uzraudzību Latvijā. 

 

DVI  prioritǕtes: 

 

1. Stiprināt sabiedrības uzticēšanos datu aizsardzības un informācijas 

atklātības principu ievērošanai, piemērojot praktisku un atklātu nostāju, 

vienkāršojot to piemērošanu, un būt stingriem pret tiem, kas nerespektē datu 

aizsardzības un informācijas atklātības principus. 

2. Nodrošināt, ka DVI lēmumpieņemšanā ir patstāvīga un labi pārvaldīta, 

t.i. DVI ir efektīva, racionāla un ietekmīga institūcija, kas ievēro labas 

pārvaldības principu. 

3. Īstenot informatīvi izglītojošus pasākumus, lai uzlabotu sabiedrības 
izpratni par personu datu aizsardzības un informācijas atklātības jautājumiem. 

4. Ieviest riska faktoru analīzi un novēršanu datu aizsardzības jomā. 

 

1.2. Datu valsts inspekcijas kompetence un darbǭbas pilnvarojums 

  

DVI ir izveidota 2001.gada 2.janvārī un darbojas saskaņā ar Fizisko 

personu datu aizsardzības likumu, pamatojoties uz MK 2000.gada 28.novembra 

noteikumiem Nr.408 "Datu valsts inspekcijas nolikums”. DVI ir TM 

pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde. 

DVI darbības pilnvarojums: 

- no 2001.gada DVI veic fizisko peronu datu aizsardzības 

uzraudzību, saskaņā ar Fizisko personu datu aizsardzības likumu; 

- no 2004.gada DVI veic Informācijas atklātības likuma ievērošanas 

uzraudzību, saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 19.pantu un  
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uzticamu sertifikācijas pakalpojumu sniedzēju akreditāciju un 

uzraudzību, saskaņā ar Elektronisko dokumentu likuma 9.pantu; 

- no 2004.gada DVI uzrauga datu aizsardzību elektronisko sakaru 

nozarē un kopš 2007.gada veic statistiskās informācijas apkopošanu 

saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 4.pantu un 19.pantu. 

- no 2007.gada DVI uzrauga nevēlama komerciāla paziņojuma 

sūtīšanas aizlieguma ievērošanu, saskaņā ar Informācijas 

sabiedrības pakalpojumu likuma 12.pantu; 

 

DVI funkcijās ietilpst personas datu aizsardzības uzraudzība ES 

vienotajās informācijas sistēmās – Muitas informācijas sistēmā, Šengenas 

informācijas sistēmā, Eiropola informācijas sistēmā un Eurodac informācijas 

sistēmā. 

 

DVI izmanto trǭs metodes savu funkciju ǭstenoġanai: 

1. problēmu atrisināšana - DVI sniedz efektīvus risinājumus un tiesisko 

aizsardzību reālām problēmām, vispārēji prioritizējot lietas, vēršot uzmanību uz 

lietu būtību, jo īpaši gadījumos, kas izceļ plašu problēmu loku, sasniedzot 

rezultātus pēc iespējas sadarbojoties un konsultējot, nevis izmantojot piespiedu 

līdzekļus, kā arī izmantojot starptautisko pieredzi datu aizsardzības jautājumu 

risināšanā, piedaloties ES līmeņa darba grupās un starptautiskās konferencēs; 

2. izglītošana un ietekmēšana - DVI veicina labu praksi personas datu 

aizsardzības un informācijas atklātības jomās, vienkāršo procedūras un informē 

sabiedrību par tiesībām un pienākumiem; DVI vērš īpašu uzmanību uz tām 

sfērām, kur privātuma aizsardzības un informācijas atklātības principu 

neievērošana potenciāli nodara vislielāko kaitējumu indivīdam un sabiedrībai, 

kā arī izstrādā rekomendācijas datu aizsardzības principu ievērošanai dažādās 

sfērās;  

3. pārbaužu veikšana - DVI piemēro tiesiskās sankcijas pret tiem, kas 

ignorē vai atsakās pildīt savus pienākumus, un piemēro stingru, bet godprātīgu 

nostāju.  

  

 

DVI ir atbildīga par: 

1) fizisko personu datu aizsardzības uzraudzību; 

2) Informācijas atklātības likuma uzraudzību; 

3) uzticamu sertifikācijas pakalpojumu sniedzēju akreditāciju un 

uzraudzību; 

4) komerciāla paziņojuma sūtīšanas aizlieguma ievērošanas uzraudzību; 

5) datu aizsardzības uzraudzību un statistiskās informācijas apkopošanu 

elektronisko sakaru jomā; 

6) personu datu aizsardzības uzraudzību Šengenas informācijas sistēmas 
ietvaros; 

7) personas datu aizsardzības uzraudzību Eiropola informācijas sistēmas 
ietvaros; 
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8) personas datu aizsardzības uzraudzību Muitas informācijas sistēmas 

ietvaros; 

9) personas datu aizsardzības uzraudzību Eurodac informācijas sistēmas 
ietvaros. 

 

1.3. Datu valsts inspekcijas darbǭbas vides un darbǭbas spǛju izvǛrtǛjums 

 

DVI galvenās risināmās problēmas ir DVI neatkarības statusa iegūšana un 

administratīvās kapacitātes celšana, lai nodrošinātu pilnvērtīgu funkciju izpildi. 

DVI darbu novērtē, balstoties uz TM darba plāna un DVI darba plāna izpildi, kā 

arī veic rezultatīvo rādītāju izpildes analīzi. Katru gadu tiek veikta DVI 

darbinieku novērtēšana. Reizi trijos gados DVI veic sabiedriskās domas aptauju, 

lai noskaidrotu iedzīvotāju informētību par datu aizsardzības jautājumiem un 

DVI darbību. 

DVI saskaras ar grūtībām attiecībā uz finansējuma saņemšanu papildus 

funkcijām, kā viena no tām ir Informācijas atklātības likuma ievērošanas 

uzraudzība, kurai papildus finansējums nav piešķirts, tādēļ funkcijas īstenošana 

ir iespējama tikai minimālo prasību ietvaros. Tas attiecināms arī uz komerciāla 

paziņojuma sūtīšanas aizlieguma ievērošanas uzraudzību, kas ir resursu ietilpīga 

ņemot vērā informācijas tehnoloģiju specifiku, un citām ar normatīvajiem 

aktiem noteiktajām DVI funkcijām, kurām nav piešķirts finansējums līdz 

2008.gadam, 2008. budžeta gadu ieskaitot. 

 

IekġǛjǕs vides darbǭbas izvǛrtǛjums 

DVI, veicot funkcijas, saskaras ar administratīvās kapacitātes 

nepietiekamību. Izvērtējot darbinieku noslogotību struktūrvienībās, uzraudzības 

funkciju veikšanai nepieciešami papildus cilvēkresursi, lai īstenotu ne vien uz 

sūdzībām reaģējošu darbu, bet arī veiktu efektīvas preventīvās pārbaudes, 

atbilstoši riska faktoru analīzei, izstrādātu rekomendācijas un vadlīnijas un 

organizētu specializētas apmācības dažādu sektoru vajadzībām, kas nodrošina 

datu apstrādātāju izglītošanu un samazina pārkāpumu izdarīšanas skaitu.  Veicot 

sūdzību izskatīšanu pie esošās darbaspēka kapacitātes, DVI darbība rada mazāku 

efektivitāti, jo ņemot vērā vidējo lietas izskatīšanas laiku 2007.gadā, ir 

nepieciešami 3 mēneši no sūdzības saņemšanas brīža līdz lēmuma pieņemšanai, 

lai izskatītu vienu sūdzību. Tā rezultātā tiek realizētas viena vai vairāku cilvēku 

intereses un, lietas izskatīšanas ietvaros, par personas datu aizsardzības 

jautājumiem informēts tiek viens vai vairāki datu apstrādātāji. Sākot ar 

2008.gadu DVI plāno lielāku uzmanību veltīt dažādu sektoru analīzei, 

izstrādājot rekomendācijas un vadlīnijas, kā arī veicot specializētu apmācību, 

tādejādi tiks informēts daudz lielāks skaits personas datu apstrādātāju noteiktā 

sektorā. DVI ir uzsākusi rekomendāciju izstrādi 2007.gadā. Ir nepieciešami 

papildus darbinieki, lai ieviestu aktīvu darbību rekomendāciju izstrādē un 

apmācību veikšanā arī informācijas atklātības uzraudzības jomā, tādējādi 

ieviešot strukturētu apmācību par fizisko personu datu aizsardzību un 
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informācijas atklātību. Programmu šādai apmācībai plānots izstrādāt 2009.gadā 

un to ieviest 2010.gadā. 

Darbinieku mainība publiskajā sektorā Latvijā kopumā un nepietiekamais 

finansējums visu funkciju efektīvai īstenošanai ir DVI pilnvērtīgas darbības 

traucēklis. Personas datu aizsardzības sfēra ir specifiska un speciālistu 

apmācība, pieņemot darbā jaunu darbinieku, prasa laiku, kā arī mentoru – kādu 

pieredzējušāku darbinieku. Nepieciešams laiks, lai darbinieks orientētos šī 

sektora normatīvajos aktos un sasniegtu darba rezultātu efektivitāti, ņemot vērā, 

ka jautājumi, kas attiecas ar personas datu aizsardzību ar katru gadu kļūst arvien 

vairāk (t.sk., e-pakalpojumu, PNR režīmu, informācijas tehnoloģiju attīstības 

kontekstā). Darba specifikas joma nosaka to, ka DVI funkciju veikšanai pārsvarā 

ir nepieciešami juristi un informācijas tehnoloģiju speciālisti. 

Veicot personas datu apstrādes reģistrāciju, DVI ir izvērtējusi 

Reģistrācijas daļas darbības efektivitāti. Reģistrācijas procesā laikietilpīgs ir 

informācijas ievadīšanas process – Reģistrācijas daļas juristi izvērtē personas 

datu apstrādes iesniegumus un reģistrē apstrādi, fiziski ievadot informāciju 

Personas datu apstrādes reģistrā. Šāda informācijas ievadīšana nebūtu 

nepieciešama, ja tiktu nodrošināta  e-pakalpojuma ieviešana, nodrošinot 

klientiem ērtāku reģistrācijas iesniegumu aizpildīšanu un DVI darbiniekiem 

laika resursu efektīvāku izmantošanu. 

ES struktūrfondu un citu starptautisko finansiālo atbalstītāju palīdzības 

izmantošana DVI pašreiz nav pieejama, jo, lai piesaistītu finansējumu, datu 

aizsardzības uzraudzības iestādei, saskaņā ar Direktīvas 95/46/EK par personu 

datu aizsardzību 28.pantu, ir jādarbojas pilnīgi neatkarīgi, tām uzticēto 

pienākumu izpildē (saskaņā ar Eiropas Komisijas 2006.gada 24.augusta 

atzinumu Nr.104728). 

 

DVI darbības  kvalitātes kritēriji: 

– darbības efektivitāte (labums 1 cilvēkam, vai kādai sabiedrības 
daļai), 

– kvalitāte (tiesiski lēmumi, nezaudētas tiesas), 

– jaunievedumi (rekomendācijas, vadlīnijas, pētījumi), 

– apmierināti klienti (pieklājīga attieksme, skaidras iestādes 

prasības, saprotamas iesnieguma formas, ērta apkalpošana).  

 

IkgadǛja informǕcijas pieejamǭba par DVI darbǭbas stratǛǥijas 

ievieġanas rezultǕtiem tiks nodroġinǕta: 

¶ iesniedzot gada pārskatus Valsts kasei atbilstoši MK 2005.gada 
21.jūnija noteikumos Nr.446 „Valsts budžeta iestāžu un pašvaldību 

gada pārskatu sagatavošanas kārtība” noteiktajam (līdz pārskata gadam 

sekojošā saimnieciskā gada 1.maijam); 

¶ sagatavojot un publicējot DVI Publisko pārskatus atbilstoši MK 

2006.gada 17.janvāra noteikumos Nr.44 „Noteikumi par gada publisko 

pārskatu saturu un to sagatavošanas kārtību” noteiktajam (līdz pārskata 

gadam sekojošā gada 1. jūlijam); 
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Pamatojoties uz DVI darbības stratēģiju 2008. – 2010.gadam, tiks 

izstrādāti DVI darba plāni katram gadam, nosakot praktiskos DVI darbības 

uzdevumus, atbildīgās amatpersonas un izpildes termiņus, lai realizētu DVI 

darbības stratēģijā 2008. – 2010.gadam paredzētos mērķus. Izstrādājot gada 

darba plānu, DVI tajā iekļauj Tieslietu ministrijas atbilstošā gada darba plānā 

iekļautos DVI kompetences uzdevumus. 

2010.gadā tiks sagatavots detalizēts stratēģijas īstenošanas novērtējums 

un izstrādāts informatīvais ziņojums.  

DVI darbības stratēģija 2008. – 2010.gadam ir izstrādāta atbilstoši  esošai 

iestādes struktūrai un statusam (saskaņā ar 2000.gada 28.novembra MK 

noteikumiem Nr.408 "Datu valsts inspekcijas nolikums” DVI ir TM pārraudzībā 

esoša valsts pārvaldes iestāde), neņemot vērā paredzamo statusa maiņu, DVI 

darbības stratēģija 2008. – 2010.gadam tiks precizēta, saskaņā ar DVI likumu. 

 

1.4. Datu valsts inspekcijas galvenie uzdevumi, darbǭbas virzieni un 
pasǕkumi 

 

DVI darbǭbas virzieni: 

¶ Fizisko personu datu aizsardzība , 

¶ Informācijas atklātība. 

 

DVI galvenie uzdevumi: 

¶ Personas datu apstrādes reģistrēšana un pārbaude. 

¶ Personas datu aizsardzības uzraudzība. 

¶ Personas datu apstrādes auditoru akreditācija.  

¶ Personas datu apstrādes speciālistu apmācības un eksaminēšanas 

nodrošināšana. 

¶ Sūdzību izskatīšana un lēmumu pieņemšana, kas saistīti ar personas 
datu aizsardzību. 

¶ Personas datu aizsardzības pakāpes novērtēšana un rakstveida 

piekrišanas sniegšana personas datu nodošanai; darbību 

ierosināšana un veikšana, kas vērstas uz efektīvāku personas datu 

aizsardzību un atzinumu sniegšana par valsts un pašvaldību 

institūciju veidojamo personas datu apstrādes atbilstību normatīvo 

aktu prasībām. 

¶ Pārbaužu veikšana, lai noteiktu personas datu apstrādes atbilstību 
normatīvo aktu prasībām. 

¶ Administratīvo sodu uzlikšana par pārkāpumiem personas datu 
apstrādē likumā noteiktajā kārtībā. 

¶ Lēmuma pieņemšana kopīgi ar Latvijas Valsts arhīvu 

ģenerāldirekciju par personas datu apstrādes nodošanu valsts 

arhīviem glabāšanā. 
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¶ Informācijas atklātības likuma uzraudzības nodrošināšana un 
vienotu informācijas atklātības principu ieviešana.  

¶ Uzticamu sertifikācijas pakalpojumu sniedzēju akreditācija un to 

darbības uzraudzība. 

¶ Informācijas sabiedrības pakalpojumu aprites elektronisko 
komunikāciju nozarē attiecībā uz personu datu aizsardzību 

uzraudzība un statistiskās informācijas apkopošana. 

¶ Informācijas pieejamības nodrošināšana par datu apstrādi tiesību 

sargājošo iestāžu jomā. 

 

DVI prioritǕrie pasǕkumi: 

¶ Šengenas informācijas sistēmas uzraudzība.  

¶ Sabiedrības informēšana personu datu aizsardzības un informācijas 
atklātības jomās. 

¶ DVI pārveidošana par neatkarīgu iestādi. 

¶ E-pakalpojuma ieviešana personas datu apstrādes reģistrācijai. 

¶ Datu aizsardzības speciālistu apmācība un reģistrācija. 

¶ Rekomendāciju izstrāde. 

¶ Starptautiskās pieredzes apmaiņas veicināšana. 

 

DVI regulāri veic analīzi par to, cik efektīva ir bijusi iestādes darbība, lai 

sasniegtu nospraustos mērķus, un pārskata savus mērķus un pasākumus, līdz ar 

to attiecīgi var tikt precizēta DVI darbības stratēģija un DVI ikgadējais darba 

plāns. DVI darbības stratēģijā minēto pasākumu veikšanai nepieciešamie 

finanšu līdzekļi tiks pieprasīti, gatavojot priekšlikumus budžetam kārtējam 

gadam. 
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2. Datu valsts inspekcijas ǭstenotǕ budģeta programma 

 

2.1. SituǕcijas raksturojums  

 

DVI politikas jomas: 

¶ Fizisko personu datu aizsardzība – 2008.gadā tiek realizēta budžeta 

programmas „Datu aizsardzība” ietvaros, no 2009.gada finansējums 

tiks iekļauts TM budžeta programmā „Tieslietu politikas 

ieviešana”. 

¶ Informācijas atklātība - 2008.gadā tiek realizēta budžeta 

programmas „Datu aizsardzība” ietvaros, no 2009.gada finansējums 

tiks iekļauts TM budžeta programmā „Tieslietu politikas 

ieviešana”. (līdz 2008.gadam un 2008.gada budžeta ietvaros nav 

piešķirts adekvāts finansējums pilnvērtīgai funkciju veikšanai) 

 

2008.gadā realizētā budžeta programma „Datu aizsardzība” paredzēta 

DVI darbības nodrošināšanai. 

Personas datu aizsardzības pamatprincips ir nodrošināt, ka katrs cilvēks 

var kontrolēt informāciju par sevi, t.i. kontrolēt kā citi lieto jeb zināt, kā citi lieto 

šo informāciju un pieprasīt, lai informācija tiek izmantota noteiktā mērķa 

ietvaros. Savukārt informācijas atklātības mērķis ir nodrošināt, lai sabiedrībai 

būtu pieejama informācija, kura ir iestādes, kas īsteno pārvaldes funkcijas un 

uzdevumus, rīcībā vai kuru iestādei atbilstoši tās kompetencei ir pienākums 

radīt, ar Informācijas atklātības likumu tiek noteikta vienota kārtība, kādā 

privātpersonas ir tiesīgas iegūt informāciju iestādē un to izmantot. Normatīvo 

aktu normu, kas reglamentē personas datu aizsardzību un informācijas atklātību, 

ievērošana, nav DVI pašmērķis. Datu aizsardzības un informācijas atklātības 

principus būtu jāievēro bez DVI nepārtrauktas uzraudzības veikšanas vai soda 

sankciju piemērošanas. Tādēļ nepieciešams apzināt un izcelt organizācijas un 

institūcijas, kuras īsteno labu praksi datu aizsardzības un informācijas atklātības 

jomā. Izmantojot šādu pieeju ir iespējams samazināt izmaksas, kas rodas 

izskatot sūdzības. Kā nozīmīgu pasākumu datu aizsardzības veicināšanā DVI 

īsteno apmācību politiku dažādām mērķauditorijām, kā arī uzsākta datu 

aizsardzības speciālistu apmācība un izveidots personas datu aizsardzības 

speciālistu reģistrs. 

DVI kā uzraudzības institūcija veic gan preventīvus pasākumus datu 

aizsardzības uzlabošanai Latvijā, gan kontroles pasākumus, kā arī nodrošina 

vienotu datu aizsardzības praksi Eiropas Savienības līmenī. Datu aizsardzība un 

laba datu aizsardzības prakse ir svarīga informācijas sabiedrības sastāvdaļa, kas 

palīdz veicināt sabiedrībai ticēt un līdzdarboties tās sekmēšanā. Datu 

aizsardzības un informācijas atklātības normatīvais regulējums Eiropā tiek 

nepārtraukti pilnveidots un aktualizēts, lai atbilstu mūsdienu mainīgās vides 

prasībām. Latvijas dalība Eiropas Savienībā izvirza jaunas prasības un funkcijas, 
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jo īpaši pastiprinās prasība nodrošināt adekvātu personas datu aizsardzību, 

saistībā ar Eiropas Savienības Hāgas programmu (Hāgas programma brīvības, 

drošības un tiesiskuma stiprināšanai Eiropas Savienībā) un Lisabonas līgumu 

(Lisabonas līgums ar ko groza līgumu par Eiropas Savienību un Eiropas 

Kopienas dibināšanas līgumu). 

Neskatoties uz straujo informācijas tehnoloģiju attīstību un sociālajām 

izmaiņām, tiek saglabāts cilvēktiesību uz privātumu nozīmīgums. Izaicinājums 

sabiedrībai ir arī nesamazināt indivīdu privātumu, ņemot vērā terorisma un 

drošības draudus, efektīvu administrēšanu un ekonomisko attīstību. 

Būtiski turpmākajā personas datu aizsardzības attīstībā Eiropā un Latvijā 

ir jaunu juridisko instrumentu radīšana attiecībā uz personas datu aizsardzību III 

pīlāra ietvaros (III pīlārs – ietver policijas un tiesu iestāžu sadarbību 

krimināllietās), kas ietver tai skaitā Šengenas valstu informācijas sistēmas 

informācijas apstrādes uzraudzības nodrošināšanu. Pašreiz personas datu 

aizsardzības tiesiskais regulējums Eiropas Savienībā balstās uz Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvu 95/46/EK (1995.gada 24.oktobris) par 

personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti 

(turpmāk – Direktīva 95/46/EK), bet to nepiemēro personas datu apstrādei 

saistībā ar tām darbībām, uz ko neattiecas Kopienas tiesību akti. Kaut gan 

lielākajā daļā Eiropas Savienības dalībvalstu personas datu aizsardzību 

reglamentējošo tiesību aktu piemērošanas joma ir plašāka nekā prasīts Direktīvā 

95/46/EK un tajos nav ietverti izņēmumi attiecībā uz personas datu apstrādi, kas 

tiek veikta tiesībaizsardzības mērķiem, tomēr valstu tiesību aktos pastāv būtiskas 

atšķirības. Turklāt, Eiropas Padomes konvencija Nr.108 (Eiropas Padomes 

1981.gada 28.janvāra Konvencija par indivīda aizsardzību attiecībā uz personas 

datu automātisko apstrādi), kas uzliek saistības visām dalībvalstīm (arī Latvijai), 

nenodrošina vajadzīgo aizsardzības precizitāti.  

Ņemot vērā straujo informācijas tehnoloģiju attīstību, svarīga ir personas 

datu aizsardzības principu piemērošana attiecībā uz nevēlamiem 

komercpaziņojumiem un starpnieku atbildību, kā arī noteikto principu 

ievērošanas uzraudzība, ko DVI ir uzsākusi veikt no 2007.gada 1.jūnija. 

Nevēlamas komerciāla paziņojuma sūtīšanas aizlieguma (turpmāk tekstā - 

SPAM)  pārkāpuma uzraudzība ir DVI funkcija, kuras īstenošanai ir 

nepieciešama darbaspēka kapacitātes palielināšana, kā arī papildus finansējums. 

Šīs funkcijas veikšanu paredz Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 

204.
16

 pants, pamatojoties uz Direktīvas 2002/58/EK par privātās dzīves 

aizsardzību un elektroniskajām komunikācijām 13.pantu. SPAM uzraudzības 

ievaros DVI plāno veikt sekojošas aktivitates: sabiedrības 

informēšana/izglītošana, sūdzību izskatīšana, pārbaudes, administratīvo sodu 

uzlikšana. 

Vislielielākie izaicinājumi DVI darbībā nākamajos gados ir pilnvērtīgs 

darbs Eiropas Savienības institūcijās un darbinieku „noturēšanas politikas” un 

jauno darbinieku apmācības ieviešana, laikā, kad pastāv liels personāla 

mainīgums publiskajā sektorā. Visi DVI darbības galvenie mērķi ir saistīti ar 
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pilnvērtīgu personas datu aizsardzības uzraudzības nodrošināšanu, kā arī DVI 

galveno darbības virzienu attīstību un pilveidošanu. 

Turpmākajos gados ir jānodrošina, lai DVI varētu pilnvērtīgi īstenot 

Informācijas atklātības likuma uzraudzību un uzticamo sertifikācijas 

pakalpojumu sniedzēju akreditāciju un uzraudzību, saskaņā ar Elektronisko 

dokumentu likumu.  

Datu aizsardzības jomā pastāv zināma nedrošība un neskaidrības, tāpēc ir 

svarīgi zināt, piemēram, kāda būs turpmākā rīcība terorisma apkarošanā, 

ekonomisko un citu noziegumu atklāšanā, un kā tas ietekmēs personu 

privātumu. Turklāt aktuāls ir arī jautājums, kā un vai, pateicoties tehnoloģiju 

attīstībai, attīstīsies sabiedrības novērošana, tādejādi ierobežojot personu 

privātumu, bet nodrošinot lielāku visas sabiedrības drošību. 

Eiropas Savienības prasības
*
 par datu aizsardzības iestādes neatkarību 

lēmumu pieņemšanā un funkcionēšanā ir grūti savietojamas ar šīs institūcijas 

atrašanos MK funkcionālā vai pat tikai institucionālā padotībā. Jautājums par to, 

vai valsts pārvaldes institūciju, kuras nav padotas valdībai, juridiskais statuss 

atbilst konstitucionālajam valsts varas dalīšanas principam, daudzkārt ir skatīts 

Rietumu tiesību loka valstu konstitucionālajā judikatūrā. Satversmes 58.pants, 

vadās no aksiomas, ka valsts pārvalde ir padota valdībai, taču daudzās valstīs vai 

nu expressis verbis, vai arī judikatūras apstiprinātas interpretācijas rezultātā ir 

pieļauti arī daži izņēmumi atsevišķu institūciju patstāvībai. Taču tas vēl 

nenozīmē, ka šādu izņēmumu pastāvēšana Latvijā atbilst Satversmei. 

Koncepcijas “neatkarīgo” jeb patstāvīgo iestāžu statusa regulēšanai izstrādes 

darba grupa norādīja, ka DVI, lai tā efektīvi īstenotu savas funkcijas, ir pamatots 

izņēmums no vispārējās padotības kārtības MK. Ņemot vērā minēto DVI ir 

izstrādājusi likumprojektu „Datu valsts inspekcijas likums”, kas paredz DVI 

neatkarības statusu. 

Personas datu aizsardzības, informācijas atklātības, komerciālu 

paziņojumu sūtīšanas aizlieguma pārkāpuma un Šengenas informācijas sistēmas 

uzraudzības politikas izstrādātas un tiek īstenotas vai plānotas īstenot saskaņā ar 

Latvijas Nacionālo attīstības plānu 2007.-2013.gadam un ievērojot pamattiesību 

aizsardzības vadlīnijas 2004.gada 27.oktobrī pieņemtajā Hāgas programmā - 

brīvības, drošības un tiesiskuma telpas stiprināšanai. 
 

1.tabula 

DVI darbǭbu ierobeģojoġǕs problǛmas 

 

Nr. ProblǛma Uzdevums  

1. 

Nav iespējams pilnvērtīgi veikt informācijas atklātības un 

datu aizsardzības uzraudzības funkcijas, kamēr tās 

īstenojoša institūcija nav pastāvīgā iestāde. 

Pārveidot DVI par 

patstāvīgu iestādi 

2. 
Nepietiekama sabiedrības izpratne par datu aizsardzības un 

informācijas atklātības jautājumiem. 

Attīstīt datu 

aizsardzības un 

informācijas 

atklātības politiku 

                                                 
*
 Saskaņā ar Direktīvas 95/46/EK prasībām. 
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īstenošanu 

3. 

DVI ierobežotā administratīvā kapacitāte ļauj īstenot tās 

funkcijas ierobežotā apjomā, galvenokārt tikai reaģējot uz 

pārkāpumiem datu aizsardzības un informācijas atklātības 

jomā. 

Nodrošināt 

administratīvās 

kapacitātes celšanu 

 

2.2. Normatǭvo aktu un politikas dokumentu saraksts programmas 

darbǭbas jomǕ 

 

Politikas plǕnoġanas dokumenti: 

Koncepcija “neatkarīgo” jeb patstāvīgo iestāžu statusa regulēšanai (MK 

2005.gada 18.maija rīkojums Nr.322) 

TM darbības stratēģija 2007.–2009.gadam (MK 2007.gada 11.novembra 

rīkojums Nr. 696) 

Deklarācija par Ivara Godmaņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību; 

Valdības rīcības plāns 2008.gadam; 

Informatīvais ziņojums „Par nepieciešamajiem pasākumiem Šengenas 

acquis Communautaire prasību ieviešanas plāna izpildei Datu valsts inspekcijā” 

(pieņemts MK 2006.gada 19.septembrī) 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas valsts programma 2004. – 

2008.gadam (MK 2004.gada 4.augusta rīkojums Nr.547) 

Direktīvas 95/46/EK 29.panta darba grupas darba programma 2008-2009. 

gadam. 

 

Normatǭvie akti: 

¶ Fizisko personu datu aizsardzības likums 

¶ Informācijas atklātības likums 

¶ Elektronisko dokumentu likums 

¶ Elektronisko sakaru likums  

¶ Informācijas sabiedrības pakalpojumu likums 

¶ Biometrijas datu likums 

¶ Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss 

¶ Likums „Par Konvenciju par informācijas tehnoloģiju izmantošanu muitas 
vajadzībām, kas izstrādāta, pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienību K 

3.pantu, Līgumu par Konvencijas pagaidu piemērošanu starp noteiktām Eiropas 

Savienības dalībvalstīm, Protokolu par Eiropas Kopienu Tiesas sniegto 

Konvencijas iztulkošanu, pieņemot prejudiciālus nolēmumus, kas izstrādāts, 

pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienību K 3.pantu, Deklarāciju par 

vienlaicīgu minētās Konvencijas un Protokola pieņemšanu un Deklarāciju, kas 

sniegta saskaņā ar Protokola 2.pantu” 

¶ Likums „Par 1995.gada 26.jūlija Konvenciju par Eiropas Policijas biroja 

izveidi, kuras pamatā ir Līguma par Eiropas Savienību K3.pants (Eiropola 

konvencija), 1996.gada 23.jūlija Protokolu par Konvencijas par Eiropas 

Policijas biroja izveidi interpretāciju, ko veic Eiropas Kopienu Tiesa ar 
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iepriekšējo nolēmumu palīdzību, kura pamatā ir Līguma par Eiropas Savienību 

K3.pants, un 1997.gada 19.jūnija Protokolu par Eiropola, tā institūciju 

dalībnieku, Eiropola direktora vietnieku un darbinieku privilēģijām un imunitāti, 

kura pamatā ir Līguma par Eiropas Savienību K3.pants un Eiropola konvencijas 

41.panta 3.punkts” 

¶ Cilvēka genoma izpētes likums 

¶ Likums „Par Līgumu par Eiropas transportlīdzekļu un vadītāja 

apliecību informācijas sistēmu (EUCARIS)” 

¶ Likums „Par Eiropas Padomes Konvenciju par personu aizsardzību 
attiecībā uz personas datu automātisko apstrādi” 

¶ Likums par Konvencijas par personu aizsardzību attiecībā uz personu datu 

automātisko apstrādi Papildu protokolu par uzraudzības institūcijām un 

pārrobežu datu plūsmām 

¶ Šengenas informācijas sistēmas darbības likums 

¶ Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 95/46/EK (1995. gada 24. 

oktobris) par personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu 

datu brīvu apriti 

¶ Konvencija par personu aizsardzību attiecībā uz personas datu 

automātisko apstrādi 

¶ Likums "Par Lisabonas līgumu, ar ko groza Līgumu par Eiropas 

Savienību un Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu". 

 

2.3. Programmas mǛrǵi un politikas vadlǭnijas 

 

MǛrǵi: 

1. Veicināt labu datu apstrādes praksi, nodrošinot normatīvo aktu datu 
aizsardzības un informācijas atklātības jomās ievērošanu; 

2. Nodrošināt pilnvērtīgu personas datu aizsardzības uzraudzību, atbilstoši 
Fizisko personu datu aizsardzības likuma un Eiropas Savienības prasībām; 

3. Izveidot DVI kā uzticamu un kompetentu palīgu privātuma aizsardzības 
un informācijas atklātības jomās; 

4. Paaugstināt efektivitāti un kvalitāti, veicot DVI deleģēto funkciju 

izpildi; 

5. DVI deleģēto starptautisko funkciju efektīva izpilde. 

 

VidǛjǕ termiǺǕ programmas ievieġanas rezultǕtǕ: 

1. būs vienkāršas un efektīvas procedūras;  

2. sabiedrība būs informēta par savām tiesībām un pieejamajiem 

pakalpojumiem; 

3. tiesību un pakalpojumu nodrošināšanai tiks taupīgi lietoti pārvaldes 

resursi. 
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DVI deleǥǛto funkciju ǭstenoġanai nǕkamo trǭs gadu laikǕ plǕnots: 

1. veikt praktiskas aktivitātes datu aizsardzības un informācijas atklātības 

jomā, kas sabiedrībai ir saprotamas; piemēram, rīkojot seminārus un apmācības, 

palīdzēt izprast un atvieglot datu aizsardzības principu ievērošanu 

organizācijām, kuras vēlas aizsargāt personas datus; 

2. izvērtēt un uzraudzīt gadījumus, kad informācija tiek klasificēta kā 

ierobežotas pieejamības informācija institūcijas ietvaros un kad pieeja 

sabiedrībai tiek liegta;  

3. pilnveidot personas datu aizsardzības noteikumu ieviešanu valsts un 

pašvaldību institūcijās, kā arī privātajā sektorā; 

4. ietekmēt valstī un Eiropas Savienības ietvaros notiekošās debates par 

personas datu aizsardzības un informācijas atklātības jautājumiem, nodrošinot 

regulāru pārstāvniecību ES darba grupās un sanāksmēs, kā arī starptautiskās 

konferencēs; 

5. veicināt personas datu aizsardzības noteikumu iekļaušanu nozaru 

normatīvajos aktos, kā arī dažādu speciālu nozaru rekomendāciju izstrādi; 

6. uzlabot un stiprināt līdzdalību Direktīvas 95/46/EK 29.panta Darba 

grupas ietvaros; 

7. uzlabot sadarbību ar citām starptautiskajām datu aizsardzības 

institūcijām, īstenot sadarbības projektus; 

8. uzraudzīt personas datu nodošanu uz trešajām valstīm; 

9. īstenot Informācijas atklātības likuma uzraudzību un nodrošināt 

vienotu informācijas atklātības principu ieviešanu; 

10. nodrošināt amatpersonu izpratni par pienākumu sniegt informāciju un 

veicināt sabiedrības informētību par tiesībām pieprasīt un saņemt informāciju; 

11. nodrošināt, ka DVI savus cilvēkresursus un finansiālos resursus 
koncentrē uz aktuālākajiem personas datu aizsardzības jautājumiem; 

12. uzlabot un palielināt kontroles un uzraudzības politikas un procedūru 

efektivitāti; 

13. ieviest efektīvu lietu izskatīšanas pārvaldības sistēmu; 

14. atbalstīt un veicināt DVI personāla apmācības un attīstību; 

15. nodrošināt Elektronisko dokumentu likumā DVI deleģēto funkciju 

izpildi – akreditēt uzticamos sertifikācijas pakalpojumu sniedzējus un uzraudzīt 

to darbību; 

16. nodrošināt nevēlama komerciāla paziņojuma sūtīšanas aizlieguma 

(SPAM) pārkāpuma uzraudzību; 

17. iztrādāt rekomendācijas, kas palīdz īstenot efektīvu personas datu 
aizsardzību un informācijas atklātību. 

 

Politikas vadlǭnijas: 

Īstenot personu datu aizsardzības politiku Latvijā, pētīt un izvērtēt 

kritiskās jomas personu datu aizsardzības jomā, izglītot un informēt dažādas 

sabiedrības grupas par tiesībām uz privātumu personas datu aizsardzības jomā 

un uzraudzīt datu apstrādes likumību.  
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Īstenot Informācijas atklātības politiku Latvijā, izglītot sabiedrības grupas, 

organizējot informācijas kampaņas par informācijas atklātību. 

 

2.4. Paredzamie programmas politikas un darbǭbas rezultǕti un to 

rezultatǭvie radǭtǕji vidǛjam termiǺam 

 

DVI darbības stratēģijas paredzamie programmas politikas un darbības 

rezultatīvie rādītāji vidējam termiņam atspoguļoti atbilstoši esošā (A variants) 

un papildus nepieciešamā (B variants) finansējuma apjomam. 

 
2.tabula 

Politikas rezultǕti 

 
Politika / RǕdǭtǕjs 2007  2008  2009  2010  

A B A B 

Iedzīvotāju, kuri ir informēti par datu aizsardzības 

tiesībām, īpatsvars (* dati par 2005.gadu) 
26%* 18%  17%  40% 15%  43%  

Iedzīvotāju, kuri uzskata, ka personas dati ir apdraudēti, 

īpatsvars (* dati par 2005.gadu) 
81%* 86% 88% 55% 90% 50% 

 

 

 

 

3.tabula 

                 Darbǭbas rezultǕti 

 
Nr. p.k. Rǭcǭbas virziens / RǕdǭtǕjs 2007 2008 

 

2009 2010 

A B A B 

1. Gada laikā reģistrētas personas datu 

apstrādes 

690* 150  120  500 100 

 

500 

2. Personas datu apstrādes pārbaudes, 

gadā 

140 115 95 350 90 350 

3. Samazināts lietu (sūdzību, iesniegumu 

u.c.) izskatīšanas termiņš, mēnešos 

4  4 4 2 4 2 

4. Semināru skaits personas datu 

apstrādes auditoriem, gadā 

4  4 4 12 4 12 

5. Akreditēto personas datu apstrādes 

auditoru skaits, gadā 

30 30 30 55 30 55 

6. Reģistrēto personas datu aizsardzības 

speciālistu skats, gadā 

- 50 50 50 50 50 

7. Apmācīto personas datu aizsardzības 

speciālistu skaits, gadā 

- 50 50 50 50 50 

8. Valsts un pašvaldību personas datu 

apstrādē veikto auditu skaits 

50 50 50 150 50 150 

9. DVI veikto auditu skaits  1 1 1 25 1 25 

10. Akreditētu uzticamu sertifikācijas 

pakalpojumu sniedzēju skaits 

1 1   0 0 0 0 

 

* no 2007.gada 1.septembmra Datu valsts inspekcija ir uzsākusi reģistrēt personas datu apstrādes, 

pirms tam tika reģistrētas personas datu apstrādes sistēmas, tādēļ vidēji vienam pārzinim bija 

reģistrētas 4 sistēmas, patreiz notiek pārreģistrācija uz personas datu apstrādi – neatkarīgi no sistēmu 

skaita pārzinim ir jāreģistrējas tikai vienu reizi, reģistrējot visus mērķus, kādiem tiek apstrādāti 

personas dati. Tādēļ ievērojami samazinās gada laikā reģistrēto personas datu apstrādes skaits. 
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Politikas ǭstenoġanas riski un pieǺǛmumi 

 

Iespējamie DVI darbības ārējie riska faktori, kas maina darbības vidi un 

var ietekmēt rezultatīvo rādītāju izpildi: 

1. politikas jomas normatīvo aktu grozījumi; 

2. normatīvajos aktos noteikto funkciju grozīšana vai to apjoma 

paplašināšana, nenodrošinot nepieciešamo finanšu apjomu; 

3. jaunu normatīvo aktu iniciatīvu neatbalstīšana; 

4. strauja personu iesniegto sūdzību apjoma palielinājums; 

5. būtisks akreditēto personas datu apstrādes sistēmu auditoru, skaita 

samazinājums; 

6. personu, kas vēlas reģistrēties kā personas datu aizsardzības speciālisti, 

skaita samazinājums; 

7. nepietiekams finanšu apjoms; 

8. personāla skaita mainība. 

  

2.5. IzstrǕdǕjamie politikas dokumenti un tiesǭbu aktu projekti 

 
4.tabula 

IzstrǕdǕjamie politikas dokumentu un normatǭvo aktu projekti 

 

Nr. Politikas dokuments / normatǭvais akts Gads 

1. Likumprojekts „Datu valsts inspekcijas likums” 2008 

2. Likumprojekts „Grozījumi Fizisko personu datu aizsardzības likumā” 2008 

3. Koncepcija par informācijas atklātības politikas īstenošanu 2009 

 

2.6. JaunǕs politikas iniciatǭvas 

 
5.tabula 

JaunǕs politikas iniciatǭvas 

 

Nr. 

p.k. 
JaunǕs politikas iniciatǭva 

FinansǛjums (tȊkstoġos 

latu) 

2009 2010 2011 

1. Nodrošināt pilnvērtīgu tieslietu sistēmas iestāžu darbību 460,1 360,1 360,1 

 KopǕ: 460,1 360,1 360,1 
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6.tabula 

Datu valsts inspekcijas jaunǕs politikas iniciatǭvas 

 

Nr. 

p.k. 
JaunǕ politikas iniciatǭva 

Nepiecieġamais papildu 

finansǛjums pa gadiem 

(tȊkstoġos latu) 

2009. 2010. 2011. 

1. NodroġinǕt pilnvǛrtǭgu tieslietu sistǛmas iestǕģu 

darbǭbu  
460,1 360,1 360,1 

Atsauce uz valsts lǭmeǺa un (vai) nozares politikas plǕnoġanas dokumentiem un 

normatǭvajiem aktiem: 

1)Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss 204.16 pants, pamatojoties uz Direktīvas 

2002/58/EK par privātās dzīves aizsardzību un elektroniskajām komunikācijām 13.pantu; 

2)Ministru Kabineta noteikumi Nr. 995 „Noteikumi par tiešās pārvaldes iestāžu ierēdņu, 

darbinieku un amatpersonu un Centrālās vēlēšanu komisijas un Centrālās zemes komisijas 

darbinieku darba samaksas sistēmu un kvalifikācijas pakāpēm, kā arī ierēdņu pabalstiem 

un kompensāciju”; 

3) Elektronisko dokumentu likuma pārejas noteikumi. 

JaunǕs politikas iniciatǭvas mǛrǵis un galvenie plǕnotie pasǕkumi: 

1) Nodrošināt nevēlama komerciāla paziņojuma sūtīšanas aizlieguma pārkāpuma (SPAM) 

uzraudzību. SPAM uzraudzības ietvaros DVI plāno veikt šādas aktivitātes: sabiedrības 

informēšana un izglītošana, sūdzību izskatīšana, pārbaudes, administratīvo sodu uzlikšana. 

Funkcijas īstenošanu saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 204.16 pantu 

DVI uzsāka veikt no 2007.gada 1.jūnija un tās īstenošanai ir nepieciešama cilvēkresursu 

un darbaspēka kapacitātes palielināšana, kā arī papildus finansējums. 

2) Darba samaksas paaugstināšana (MK noteikumi Nr. 955), nodrošinot DVI 

darbiniekiem un ierēdņiem atalgojumu sistēmu atbilstoši MK noteikumiem Nr.995. 

3) IT infrastruktūras attīstība (e-paraksts un Microsoft licence) - Nodrošināt DVI 

darbiniekiem programmatūru efektīvai pienākumu veikšanai, kā arī nodrošināt 

elektroniski parakstītu dokumentu apriti ar citām fiziskām un juridiskām personām. 

Atsauce uz programmas politikas rezultǕtu (PR) vai  

darbǭbas rezultǕtu (DR), kura ǭstenoġanu veicina jaunǕ politikas iniciatǭva 
PR Nr. P076 un DR Nr. D110, D112, D113.  

Sekas, ja finansǛjums netiks pieġǵirts 1) Netiks nodrošināta personas datu aizsardzība 

attiecībā uz nevēlamiem komercpaziņojumiem un starpnieku atbildību.  

2) DVI apmācītie speciālisti var aiziet uz labāk apmaksātiem amatiem citās iestādēs vai 

uzņēmumos. 

3) Darbības nodrošināšana var tikt apdraudēta, ja nav pieejama programmatūra un var tikt 

apgrūtināta informācijas aprite izmantojot elektronisko parakstu. 
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2.7. Darbǭbas spǛjas uzlaboġanas pasǕkumi 

 

7.tabula 

Darbǭbas spǛjas uzlaboġanas pasǕkumi 

 
Nr. PasǕkums Gads  

1. Pārveidot DVI par pastāvīgu iestādi (DVI neatkarības statusa iegūšana) 2008 

2. 
DVI pārbaužu plāna izstrāde un ieviešana attiecībā uz iestādēm, kurām 

paredzēta pieeja Šengenas informācijas sistēmai. 
2008 

3. 
DVI dalības nodrošināšana vienotajā Šengenas informācijas sistēmas 

uzraudzības institūcijā. 
2008 

4. 
Papildināt DVI Interneta mājas lapu ar informāciju par datu subjekta 

tiesībām policijas jomā 
2008 

5. 
Nodrošināt visu pasākumu ieviešanu, kas saistīti ar Grozījumiem Fizisko 

personu datu aizsardzības likumā. 
2008 

6. E-pakalpojuma ieviešana attiecībā uz personas datu apstrādes reģistrāciju 2009 

7. 
Uzsākt datu aizsardzības speciālistu apmācību un izveidot personas datu 

aizsardzības speciālistu reģistru 
2008 

8. 
Ikgadēju pārbaužu un pirmsreģistrācijas pārbaužu plāna izstrāde un 

ieviešana 
2008 

9. Semināri tiesnešiem par informācijas atklātību  2010 

10. Semināri valsts pārvaldes darbiniekiem par informācijas atklātību 2010 

11. Informatīvās kampaņas par informācijas atklātību 2010 

12. Informatīvās kampaņas par personas datu aizsardzību 2008 

 

 

Darbības spējas uzlabošanas pasākumi noteikti, balstoties uz DVI 

funkcijām, ko nosaka normatīvie akti un Eiropas Savienības tiesību normas. 

DVI darbības spējas uzlabošanas prioritātes ir DVI neatkarības statusa 

nodrošināšana un personas datu aizsardzības uzraudzība Šengenas konvencijas 

ietvaros. 

 

2.8. Programmas ievieġanas instrumenti un sistǛma 

 

Personas datu aizsardzības nodrošināšanā ir iesaistīti indivīdi, datu 

apstrādātāji un DVI kā uzraudzības institūcija, kuriem rīkojoties saskaņā ar 

Fizisko personu datu aizsardzības likumu, tiek nodrošināta personu datu 

aizsardzības sistēma. DVI kompetences ietvaros esošo funkciju izpildi 

nodrošinās attiecīgās DVI struktūrvienības. 

DVI iniciēs attiecīgo normatīvo aktu izstrādi un organizēs to ieviešanu.  

Programmas ieviešanas instrumenti: 

¶ sabiedrības informēšana un izglītošana, 

¶ datu apstrādātāju reģistrēšana un pārbaužu veikšana, 

¶ uzraudzības un kontroles pasākumu nodrošināšana, 

¶ starptautiskās sadarbības nodrošināšana, 

¶ normatīvo aktu aktualizēšana, MK noteikumu izstrāde. 
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2.9. Programmas finansǛjums 

 
8.tabula 

Nepiecieġamais papildu finansǛjums darbǭbas nodroġinǕġanai 

 

InstitȊcija Gads 

Nepiecieġamais papildu finansǛjums darbǭbas nodroġinǕġanai, tȊkstoġi latu 

Esošās amata vietas Jaunas amata vietas Aprīkojums 
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DVI 

2008 25 369 10  11  0 0 0 8  0  208  

ó09 25 447 10  11  6 108 4  8  200  208  

ó10 31 598  14  17  0 0 0  8  0  378  

ó11 31 717 14 17 0 0 0 8 0 378 

 
 

 

9.tabula 

Programmas finansǛjums 

 
Nr. 

p.k. 
KlasifikǕcijas koda nosaukums 

2007.gadǕ pieġǵirtais 

finansǛjums (latos) 

FinansǛjums, lati 

2008. gadǕ 

1. Resursi izdevumu segġanai:  518771 585292 

1.1. ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi 

pašu ieņēmumi  

18076 63740 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos   

1.3. dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 500695 521552 

1.4. vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no 

vispārējiem ieņēmumiem 

  

2. Izdevumi kopā:  518771 585292 

2.1. uzturēšanas izdevumi 511851 577372 

2.2. kārtējie izdevumi 511851 577372 

2.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti    

2.4. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

  

2.5. uzturēšanas izdevumu transferti   

2.6. kapitālie izdevumi 6920 7920 
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3. Pielikumi 

3.1. JaunǕs politikas iniciatǭvas prioritǕrǕ secǭbǕ 

 
10.tabula 

Jauno politikas iniciatǭvu saraksts prioritǕrǕ secǭbǕ 

 

Nr. 

p.k. 
JaunǕs politikas iniciatǭva 

FinansǛjums (tȊkstoġos 

latu) 

2009 2010 2011 

1.  Nodrošināt pilnvērtīgu tieslietu sistēmas iestāžu darbību 460,1 360,1 360,1 

 

Tieslietu ministrijas budžeta programma: Datu aizsardzība / Tieslietu politikas ieviešana 

 

3.2. IzstrǕdǕjamie politikas dokumenti un normatǭvo aktu projekti 

 
11.tabula 

IzstrǕdǕjamie politikas dokumentu un normatǭvo aktu projekti 

 

Nr. Politikas dokuments vai normatǭvais akts Gads 

1. Likumprojekts „Datu valsts inspekcijas likums” 2008 

2. Koncepcija par informācijas atklātības politikas īstenošanu 2009 

3. Likumprojekts „Grozījumi Fizisko personu datu aizsardzības likumā” 2008 

 

 

 

 

Tieslietu 

ministrs  

Valsts 

sekretārs 

 

Juridiskā 

dienesta 

vadītāja 

Par politikas 

plānošanu un 

koordināciju 

atbildīgā 

amatpersona 

Par kontroli 

atbildīgā 

amatpersona 

Atbildīgā 

amatpersona 
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